R E Q U E R I M E N T O  Nº. 142

SESSÃO ORDINÁRIA DE 06/03/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as margens do Ribeirão Tanquinho permanecem tomadas por matagal;

CONSIDERANDO que uma comissão de moradores do Bairro Tanquinho nos procurou para reivindicar a respeito da solução do problema que atualmente afeta o bairro: as margens do Ribeirão Tanquinho, além do matagal existente, possuem muito lixo amontoado, o que propicia o aparecimento de ratos, mosquitos, aranhas, entre outros animais;

CONSIDERANDO que os moradores locais já efetuaram solicitações a respeito, mas até o momento nenhuma providência foi tomada;

CONSIDERANDO que esta situação, além de crítica, coloca em risco a própria saúde pública,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, sobre a possibilidade de se proceder a execução dos serviços de limpeza e capinação das margens do Ribeirão Tanquinho, principalmente nas proximidades da Rua Quintino Bocaiúva, a fim de atender aos anseios dos moradores locais.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de março de 2003.
Vereador Autor SARGENTO CHAVARI
-PTB-